ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих

и урегулированию конфликта интересов

в администрации МО «Городской округ г.Малгобек»

(далее – Комиссия)

14.01.2016г.                                                                                                      №1
Присутствовали:
Председатель Комиссии    Коригов М.А. – заместитель Главы администрации

Заместитель председателя

Комиссии:                            Картоева С.Э.-управделами
Члены Комиссии:               Кодзоев З.З.- заместитель Главы администрации
                                                Оздоева Э.К.- юрист

                                                Албакова Л.Х. – директор ЦТД и Ю
Секретарь Комиссии:        Берсингова Х.М. – главный специалист отдела О и КР

Повестка дня:
1. Подведение итогов деятельности Комиссии за 2015 год.

2. Рассмотрение представления Малгобекской городской прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.
3. Методические рекомендации по заполнению справок о доходах за 2015г.
Слушали:
1. Заместителя Председателя Комиссии:

о регламенте работы комиссии

Число членов Комиссии, принимающих участие в заседании, составляет

6 человек из 6  утвержденных членов. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется;
об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании Комиссии
Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование
Результаты голосования:
«за» 6 чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.
      1.По первому вопросу повестки дня выступила заместитель Председателя Комиссии.

      Были подведены итоги работы Комиссии за 2015 год.

В рамках работы Комиссии и совершенствования антикоррупционных механизмов на муниципальной службе в администрации города проведены следующие мероприятия:

1. 1.В соответствии с Федеральным законом  «О муниципальной службе в Российской Федерации» и  установленным порядком по представлению  муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представили 26 муниципальных служащих.

Все муниципальные служащие и  лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в администрации города предоставили заполненные формы сведений в установленные законодательством сроки. Отказов от подачи сведений о доходах не было.

1.2. В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ
«О противодействии коррупции», от 29.12.2012 № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», утвержденным Порядком предоставления руководителем муниципального учреждения (ежегодно) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представили 13 руководителей муниципальных учреждений.

Все руководители муниципальных учреждений представили заполненные формы сведений в установленные законодательством сроки. Отказов от подачи сведений о доходах не было.

1.3. Выявлены самые распространенные ошибки при заполнении форм.

1.4. На официальном сайте администрации города в соответствии с частью 6 статьи 8, частью 4 статьи 8.1  Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», частью 4 статьи 8 Федерального закона от 03.12.2012 №230 ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» были размещены сведения о доходах и обязательствах имущественного характера, принадлежащим муниципальным служащим на праве собственности в количестве 26 позиций.

1.5. На официальном сайте администрации города в соответствии с частью 6 статьи 8, частью 4 статьи 8.1  Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» были размещены сведения о доходах и обязательствах имущественного характера, принадлежащим руководителям подведомственных муниципальных предприятий  на праве собственности в количестве 13 позиций.

1.6.Всего за 2015 год проведено 5 заседаний Комиссий. (Итоги Комиссии подведены).
      2.Далее по второму вопросу она осветила основные моменты проведения проверки Прокуратурой г.Малгобек и назвала нарушения, допущенные муниципальными служащими администрации.
      Слушали: секретаря Комиссии, которая сообщила, что 23.12.2015г.

в администрацию города поступило представление Прокуратуры за №34-2015
«Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции» (далее – Представление). В соответствии с данным Представлением специалисту отдела по социальным вопросам указаны недостоверные сведения о доходах своего супруга за 2014 год.
      Секретарь отметила, что во исполнение представления Прокуратуры г.Малгобек об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции было получено письменное объяснение муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению. В своем объяснении муниципальный служащий  отрицает коррупционный умысел, так как сумма дохода ошибочно завышена. Отсутствие долевой собственности на квартиру  и даты открытия счета вызваны невнимательностью с ее стороны.
      Далее секретарь  указала на технические ошибки при заполнении доходов муниципальными служащими, а именно - год изготовления и вид транспортного средства, площадь жилого дама, вид собственности земельного участка, отсутствие даты открытия счета и остатка на счете.
      3. С методическими рекомендациями по заполнению справок о доходах за 2015г. выступила заместитель председателя Комиссии.

       Она  добавила, что в случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
      Методические рекомендации размещены также на официальном сайте администрации МО «Городской округ г.Малгобек» www.malgobek.ru в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Методические рекомендации»

Заключение Комиссии:
      Учитывая предшествующие результаты исполнения муниципальными служащими, допустившими нарушения в сфере действующего законодательства,  должностных обязанностей, решили указать на недочеты и недопустимость подобных нарушений. В связи с тем, что в представленных специалистом отдела по социальным вопросам сведениях расхождения незначительные, в большей части превышены, а это говорит о том, что сведения не скрыты, а имеют разницу в суммах, (то есть неточность), было предложено вынести вопрос о наложении наказания муниципальному служащему в виде замечания на рассмотрение Главы МО «Городской округ г.Малгобек».

      В целях исключения нарушений требований законодательства о противодействии коррупции и о муниципальной службе, причин и условий им способствующих, члены Комиссии считают необходимым ответственным лицам по антикоррупционной деятельности усилить контроль над предоставлением достоверных сведений о доходах и обязательствах имущественного характера, инициировать проверочные мероприятия в соответствии с действующим законодательством.

     Решили:
     1.Информацию по первому вопросу принять к сведению.
2.Рекомендовать Главе администрации применить к специалисту отдела по социальным вопросам меру ответственности – дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3.Ответственным лицам по противодействию коррупции усилить контроль над предоставлением сведений о достоверных доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, обратить внимание на правильное техническое оформление справок о доходах.
4.Раздать для заполнения формы сведений о доходах для муниципальных служащих и руководителей подведомственных муниципальных учреждений.
 5.Продолжить работу в сфере противодействия коррупции в соответствии
 с действующим законодательством по утвержденному плану.
     Председатель Комиссии                                                                    М.Коригов
     Секретарь Комиссии                                                                          Х.Берсингова